SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI
N° 2399, DE 2021

Confere ao Município de Teresópolis, no Estado do Rio de Janeiro, o título de Capital
Nacional do Montanhismo

AUTORIA: Senador Romário (PL/RJ)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do PL 2399/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148971

Gabinete do Sen. Romário (Partido Liberal-RJ)

Senado Federal – Anexo II bloco A subsolo – Ala Senador Nilo Coelho – Gabinete 11 – CEP 70165-900 – Brasília / DF
Telefone: (61) 3303-6517 – romario@senador.leg.br

PROJETO DE LEI Nº       , DE 2020

Confere ao Município de Teresópolis, no Estado do Rio de
Janeiro, o título de Capital Nacional do Montanhismo

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica conferido ao Município de Teresópolis, no Estado do Rio de Janeiro, o
título de Capital Nacional do Montanhismo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICAÇÃO

Por suas belezas singulares e vistas exuberantes, Teresópolis, uma cidade serrana do

Estado do Rio de Janeiro, situada a 871 metros do nível do mar, é o município mais alto do

Estado, com altitude que chega a 2.263m no pico da Pedra do Sino, um dos principais pontos

turísticos da região. As montanhas são um atrativo conhecido pelos montanhistas e alpinistas

de todo o mundo.

Em 11/04/1841 aconteceu o 1º marco do montanhismo nacional do nosso País. A

Pedra do Sino foi a primeira montanha a ser escalada oficialmente no Brasil, que celebrou,

agora no corrente ano (2021) 180 anos da sua conquista. Tem 2.263 metros de altura, e é

uma das mais visitadas no Brasil.

Além da Pedra do Sino, o Dedo de Deus também é uma montanha localizada em

Teresópolis conhecida mundialmente. Não é alta (1.692m), mas seu formato vertical e sua

localização cênica fazem dela a mais famosa da região. Ela foi uma das grandes conquistas

do alpinismo brasileiro, no início do século passado.  A montanha era cobiçada por diversos

alpinistas estrangeiros que tentaram, sem sucesso, alcançar o cume desde o início do sec.

XX, mas foi um grupo de moradores de Teresópolis que conseguiu chegar ao cume em 1912.

S
F

/
2

1
0

1
4

.
9

7
5

8
4

-
6

8

Página 2 de 4 Avulso do PL 2399/2021.

Senado Federal – Anexo II bloco A subsolo – Ala Senador Nilo Coelho – Gabinete 11 – CEP 70165-900 – Brasília / DF
Telefone: (61) 3303-6517 – romario@senador.leg.br

2

Mesmo sem os equipamentos adequados, conseguiram vencer os obstáculos e colocaram a

bandeira brasileira no cume da pedra.

Teresópolis tem a sede principal do Parque Nacional da Serra dos Órgãos, que é um

dos parques mais visitados do Brasil, sendo referência em preservação do meio ambiente,

que oferece o atrativo da subida da Pedra do Sino e a travessia Petrópolis Teresópolis, entre

outros.

Não resta dúvida que esta cidade merece ser reconhecida como a Capital nacional do

Montanhismo, sendo também o berço de um dos grandes alpinistas do Brasil, Mozart Catão,

que foi o primeiro brasileiro a escalar o Everest. A condição geográfica propícia e as baixas

temperaturas fortalecem o turismo local nos dias de inverno. A rede hoteleira e a gastronomia

favorecem as visitações e são atrativos para pessoas de diversos lugares do Brasil e até do

exterior.

Com mais de cem picos, Teresópolis já é considerada a capital do montanhismo no

Brasil e detém o título estadual do montanhismo (Lei nª 7.639 de 27 de junho de 2017). O

exemplo inspirador de Mozart Catão – associado à natureza exuberante, com montanhas para

todos os níveis de experiência e trilhas para as mais variadas idades e condições físicas –

impulsionaram o montanhismo de tal forma que a atividade passou a fazer parte da

identidade cultural do município, atraindo moradores, atletas e turistas, movendo a economia

local, gerando renda e empregos.

 O Projeto de Lei que ora apresentamos pretende reconhecer, oficialmente, essa

indicação à Teresópolis, concedendo-lhe o título de Capital Nacional do Montanhismo.

Diante do exposto, conto com meus pares para a aprovação do presente Projeto que

enaltece Teresópolis, valorizando ainda mais o nosso País no cenário turístico das

montanhas.

Sala das Sessões,

SENADOR ROMARIO

Senado da República- Partido Liberal/RJ

S
F

/
2

1
0

1
4

.
9

7
5

8
4

-
6

8

Página 3 de 4 Avulso do PL 2399/2021.

-

LEGISLAÇÃO CITADA
urn:lex:br:federal:lei:2017;7639
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2017;7639

Página 4 de 4 Avulso do PL 2399/2021.